
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

173 21-11-2024
 
 
 

OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI PER AVVISO DI CRITICITÀ REGIONALE
ARANCIONE PER MAREGGIATE E VENTO FORTE DALLE ORE 18:00
DI GIOVEDÌ 21 NOVEMBRE ALLE ORE 10:00 DI VENERDI' 22
NOVEMBRE 2024. INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N.172
DEL 21.11.2024 CON SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' MERCATALE A
MARINA DI MASSA

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 173 del 21-11-2024

1/4



  

   
 

IL SINDACO

            Premesso che: 

   il C.F.R. Toscana – in data 21.11.2024, ore 13:02 - ha emesso l’Avviso di criticità regionale, di colore
Arancione per rischio di mareggiate e vento dalle 18:00 di Giovedì  21 Novembre 2024 alle ore 10:00 di
Venerdì 22 Novembre 2024, per il territorio provinciale di Massa Carrara ed il Comune di Massa;

i fenomeni previsti potrebbero consistere in mare molto agitato, con possibili criticità ai tratti
stradali a ridosso della battigia e forti raffiche di vento;

 

detti eventi potrebbero arrecare pregiudizio per la viabilità e la circolazione pedonale e veicolare.

 

Premesso inoltre che:

con Ordinanza Sindacale n. 172 del 21.11.2024  sono state adottate  le seguenti  misure a tutela
della pubblica incolumità, sotto specificate:

chiusura di tutti impianti sportivi comunali all’aperto;

chiusura dei parchi pubblici e del Parco Fluviale del Frigido;

chiusura  dei cimiteri cittadini e montani nell’intero territorio comunale, fermo restando l’obbligo per il
personale di ricevere le salme;

chiusura del Pontile, inclusa la “piazzetta” antistante l’accesso allo stesso;

Chiusura di Via Lungomare di Levante da Viale Della Repubblica a Via Poveromo, con chiusura di tutti gli
accessi al lungomare da Via Verdi e Via Donizetti e Viale Della Repubblica da Via Donizetti a Via
Lungomare di Levante;

chiusura di tutti gli accessi al mare;  

Chiusura di Via del Casone, nel tratto compreso tra Viale Delle Pinete e Viale Lungomare di Ponente,  Via
Fortino di S. Francesco, nel tratto compreso tra Viale Delle Pinete e Viale Lungomare di Ponente, Via
Ernesto Lombardo, con l’istituzione del doppio senso di circolazione in Via Ernesto Lombardo
esclusivamente per l’ accesso alla struttura Casa F.A.C.I. e l’uscita dalla stessa;

Chiusura di Via Lungomare di Ponente, nel tratto compreso tra Via Fortino di S. Francesco e Via Ernesto
Lombardo;

Chiusura  di Via Lungomare di Ponente nel tratto compreso tra via Don Gnocchi e Via Bondano a Mare;

Chiusura della Via Don Gnocchi nel tratto compreso tra la struttura Don Gnocchi e Via Lungomare di
Ponente;

Tutto dalle ore 18:00 di Giovedì 21 Novembre 2024 alle ore 10:00 di Venerdì 22 Novembre 2024 e,
comunque, sino alla conclusione dell’allerta di colore arancione e sino al termine delle operazioni di
ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità, al fine di ridurre al minimo i pericoli ed i disagi per la
cittadinanza.

Tenuto conto che per l’ Avviso di criticità sopra indicato si rende necessario disporre anche la sospensione
dell’attività mercatale della giornata di venerdì a Marina di Massa ;

Atto 173 del 21-11-2024

2/4



Ritenuto, pertanto, ad integrazione della precedente Ordinanza Sindacale n. 172 del 21.11.2024, di
sospendere anche l’attività mercatale a Marina di Massa il giorno venerdì Novembre 2022 sino alle ore 10:00
e, comunque, sino alla conclusione dell’Allerta Arancione al fine di ridurre al minimo i pericoli ed i disagi
per la cittadinanza.

Dato atto che le ulteriori disposizioni contenute nella citata Ordinanza Sindacale n. 172 del 21.11.2024
restano efficaci e cogenti nei confronti della popolazione;

Visto l’articolo 6 del D.Lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità territoriale di protezione civile;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Fabrizio Boni;

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in narrativa, ad integrazione dell’Ordinanza Sindacale n.172 del 21.11.2024,
disporre la sospensione dell’attività mercatale il giorno venerdì 22  Novembre 2024 sino alle ore 10:00 e,
comunque, sino alla conclusione dell’Allerta Arancione

Gli Agenti incaricati dell’espletamento dei servizi di Polizia Stradale sono tenuti a far osservare la presente
ordinanza.

R A C C O M A N D A

Alla popolazione di attenersi alle indicazioni fornite dal Servizio Comunale di Protezione Civile e di
adottare comportamenti di cautela negli spostamenti a tutela della propria incolumità.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e
s.m.i. e trasmessa, per quanto di competenza:

      All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Massa Carrara;

      Alla Capitaneria di Porto territorialmente competente;

      Al Comando Provinciale VV.F. di Massa Carrara;

Al Comando di Polizia Municipale;

Ai  Servizi Cimiteriali, per gli adempimenti di  competenza;

Al SUAP;

Al Consorzio Zona Industriale Apuana;

      Alla locale Stazione dei Carabinieri;

      Alla Amministrazione provinciale di Massa Carrara;

      Alla Questura di Massa Carrara;

      Alla Master Srl.

Che il presente provvedimento sia ampiamente divulgato tramite diversi canali di informazione.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di
giorni 60 ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni
120, decorrenti rispettivamente dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Atto 173 del 21-11-2024

3/4



 IL SINDACO

Francesco Persiani

 

 

 

 

 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 173 del 21-11-2024

4/4


